obliterata, etc., etc.; — multa quoque videre erit incoharentia et contradictionia, non modò successivè sed et simultaneè, et in eadem nonnunquam confessione; multa etiam absurdia et immoralia, uti, v. g., fatalismum et imputationem extrinsecam justitiæ per fidem absque operibus, etc.; quæ dogmata apud Protestantes primitivos præsertim et interdum adhuc apud recentiores defenduntur (1).

Porro ex hâc sanè primâ examinis ac comparationis parte jam concludere erit Protestantismum saltem, sub pluribus è formis suis præsertim primitivis, certè non esse veram Christi Ecclesiam; Catholicismum autem verisimiliter esse. — Verùm et

2º effectus etiam utrinque à posteriori considerare est, et imprimis quidem apud illos viros qui in Ecclesiis suis respectivis tanquam prophetæ atque columnæ domûs Dei habentur. Hic igitur ex unâ parte contemplari est Photium, Michaëlem Cerularium, vel Lutherum, Calvinum, Henricum VIII, Melanchtonem, Bezam, Cranmer, Elisabeth, etc., etc.; ex alterâ autem, Gregorium VII, Thomam Aquinatem, Ignatium à Loyola, Carolum Borromæum, Franciscum Salesium, Vincentium à Paulo, etc., etc. (2). — Atque inde quidem, si deveniatur, in unâquaque Ecclesiâ, ad populum verè illius Fidelium, illic quidem in Orthodoxyâ Græcâ, religionem adhuc vigore deprehendes specie positivam sed formâ ferè tantum exteriore constan-

(1) Ad talem Protestantismi discussionem duo eximia videre est opera, scilicet : *Hist. des Variations par Bossuet*, et recentius : *La Symbolique, par Möhler*.

(2) Circa primos reformationis auctores, V. Audin : *Hist. de Luther, de Calvin, etc.*; — item quoad effectus reformationis in suis primavis præsertim temporibus, V. Döllinger : *La Réforme; son développement intérieur et les résultats qu'elle a produits dans la société luthérienne*; passim, ac speciatim, t. II, p. 623 ad finem. — Cfr et D. Delière, opusc. suprà cit., ch. vi, 150-194.

tem (1) — in Protestantismo verò laudabiles sanè honestatis, humanitatis nec non religionis sensus commendari, imò et passim reapse foveri, vix autem usquam aliquid sive amoris in Deum, sive caritatis in proximum, sive abnegationis in semetipsum produci quod ad heroismum illum pertingat quem passim in Catholicismo invenire est, imò et per modum instituti permanentis in ordinibus religiosis (2). Non sicut hîc, ita et illic vita tota in Deum

(1) Quod ad Clerum speciatim illic attinet, V. plures artic. R. P. Gagarin : *La Réforme du clergé Russe*; ap. *Etudes des Jés.* 1866-67.

(2) Huc Leibnitzius, — postquam dixit « utiliter admodum dari in Ecclesiâ homines asceticos et contemplativos qui, semnotis vitæ curis, do mitisque voluptatibus, in contemplationem divini Numinis operumque ejus admirationem toti ferantur, vel etiam propriis negotiis soluti, in hoc unum intenti sint atque excubent ut aliorum necessitatibus succurrant, sive docendo ignaros aut errantes, sive egentibus atque laborantibus opem ferendo; » — hæc subdit : « Neque id ex minimis eorum est quæ Ecclesiâ illam commendant quæ una Catholicæ nomen et insignia retinuit, in quâ solâ videmus excellentium virtutum asceticæque vitæ eminentia exempla passim edi atque curari. » — Atque, exemplis ejusmodi enumeratis, addit demum : « Quicumque hæc ignorant aut spernunt, nihil nisi plebeium et vulgare de virtute sapiunt, et hominum obligatio nem erga Deum solemnium qualicumque obitione et frigidâ illâ consuetudine vivendi que vulgo, sine zelo, sine spiritu, in animis regnat, ineptè metiuntur... » (*Systema theologicum*; gallicè versum ap. Migne, *Dém. évang.*, t. IV, p. 1047).

Imò et citra perfectiorem hanc vitam, verum est generatim id quod plurès innuit P. Newmann, scilicet, aliam penitus esse religionem Catholico-Romanorum et aliam Protestantum etiamque Anglicanorum; atque illos sibi profectò illudere et præposteras intus colluctationes præparare, qui sensu quodam æstheticò tantum vel momentaneo fervore in Catholicismum nondum intimè penetratum se projiciunt. (V. *Perte et gain*, passim; v. g. 2^{de} p., ch. iii et xx).

Hic etiam subjungere liceat hæc protestantici scriptoris nec ignobilis : « La vieille foi catholique est le christianisme vivant et en action. Sa présence universelle dans la vie, son goût pour les arts, sa profonde humanité, l'inviolabilité de ses mariages, sa douce accessibilité, son amour de la pauvreté, de l'obéissance et de la fidélité ne permettent pas de méconnaître en elle la religion véritable, et forment la base de sa consti-

elevata et Christi cruci confixa, charitas suimet, nec pecuniae tantum, prodiga (1); zelus ab omni proprio commodo alienus et martyrii cupidus. — Imò et generatim Protestantismus, quò magis à Catholicismo recedit, in *minimum quoddam religionis positivæ* (2) etiamque omnis penè religionis tendere videtur, et *pontis* instar fieri (3) in merum Rationalismum vel Scepticismum. Aut si quando, ut in posterioribus temporibus atque hocce prasertim saeculo, quædam in eo se prodit religiosa resurrectio (*le Réveil*), id non potest fieri nisi per excitationem *sensus individualis*, qui utpote regulâ carens mox sive in fanaticismum sive in scepticismum dogmaticum divertit, nisi redeat ad Catholicismum (4).

Item certè, si quaeratur utrā ex parte certius se prodat *Dei assistentia*, vix dubitari poterit quin apud Catholicos multò præsentior adsit, attentâ illâ multo majori virtutum suprahumanarum frequentiâ, atque insuper apostolatū efficaciâ apud barbaras gentes (5).

» tution. » Novalis (Fred. de Hardenberg) *Schriften*, Berlin, 1826; cit. ap. Walter : *Manuel de Dr. eccl.*, in fine p. 463.

(1) In hoc V. Chateaubriand : *Etudes histor.; Règne de François Ier.*

(2) Cfr J. Simon, cit. in *Tr. de verâ Relig.*, p. 107, not. 4.

(3) Hic vide et meditare mutuas Eugenii Sue et Edg. Quinet litteras jam in *Tr. de verâ Relig.*, loco cit., indicatas, quasque excerptis D. Martin : *De l'avenir du Protest.*, p. 564-570.

(4) In hoc V. D. Martin, op. cit., l. II.

(5) V. Wisemann : *Confér.* VI et VII, cum alio opuse. inserto ap. Migne : *Dén. évang.*, t. XVI, p. 123 et suiv.; — Perrone : *Tr. de verâ relig.*, Pars posterior, Prop. X; — Marshal : *Les missions catholiques et protestantes*, etc.

Ad ea quidem omnia quae allegavimus, non rarò opponitur plures forsitan *apparere* Incredulos in catholicis quibusdam regionibus quām in protestanticis; sed hoc non est mirum, quum unusquisque apud Protestantes Christianismum suis placitis accommodare, mutilare, imò et totaliter ferè annihilare possit quin ideò Protestantismi essentialiam offendat, imò et aliquando ministerium ejus exercere desinat, ut pluribus constat exemplis. « Le protestantisme n'est pas une religion », inquit Vinet, pietatis zelo inter-

3º Demùn neque ullo tempore Communio Catholicoromana caruit illâ specialissimâ Dei sibi assistentis probatione quæ desumitur ex effectibus extraordinariis seu *Miraculis*. Miracula enim apud ipsam, et *exclusivè* quidem, quovis saeculo patrata non minoribus constant testimoniis quam quæ in primis Christianismi saeculis ab ipsis Protestantibus communiter admittuntur (1); nec proinde ab

Protestantes celeberrimus....; « le protestantisme n'est à proprement parler, qu'une espace ménagé à la liberté de conscience, et où peuvent s'abriter également la Foi et l'Incrédulité. » *Esprit d'Alex. Vinet*, t. I, p. 305; cit. ap. D. Martin, p. 2; et cfr dicta supra, p. 42 et 295). — Non ita certè de catholicis dogmatibus : « *Sint ut sunt, aut non sint.* » (Cfr D. Martin : *L'avenir du Protest.*, p. 51).

Opponitur etiam passiones humanas in violentiores nonnunquam erumpere excessus apud catholicas nationes quam apud protestantes. Hoc autem, — præter etiam variam populorum indolem, — ratione haud absimili explicari potest; eò enim fit violentior passionum impetus quo majora sive ab intrâ sive ab extrâ obstacula haberunt rumpenda; eò sceleratores homines, quo majoribus abusi sunt gratis; etc. (Cfr D. Nicolas : *Du Protestantisme*, etc.; l. III, ch. iv, p. 572 et ss.).

Cæterum in totâ hâc quæstione, ad respectivam variarum communionum virtutem aestimandam, satius duximus ad bonum quod inveniatur, attendere magis quam ad malum quod utrinque etiam invenire sit. Licet enim neque hâc methodo (modò rectè et in universum applicetur), vinci metuamus, uti quidam scriptores ostenderunt, æquius nobis generatim videtur, uti supra observavimus (p. 279), religionem aliquam aestimare ex illis qui totos ei se tradunt dirigendos, quam ex illis qui ei, quantum possunt, se subtrahunt, maximè quam ipsius in hos potentia pendere possit è circumstantiis aestimatu satis difficilibus.

(1) Hinc Middleton, inter Anglicanos, saec. XVII^o theologus, omnia primorum etiam saeculorum à temporibus apostolicis miracula rejicienda esse declarat ne miracula Catholicismi pariter admittere cogatur : « Si parmi les points historiques que les écrivains ecclésiastiques ont cherché à mettre en lumière, inquit, il en est un à l'égard duquel ils sont unanimes, c'est bien la succession du pouvoir des miracles dans l'Eglise de tous les siècles, depuis le plus ancien des Pères qui en ait parlé, jusqu'à l'époque de la Réforme; succession qui se continue même jusqu'à nos jours, si l'on en croit des personnes également distinguées par leur probité, leur science et leur dignité, dans l'Eglise Romaine. En sorte que

iis logicè repudiari queunt, quantacumque inde adversus eos conclusio oriatur.

Ergo, summatim, Communio Catholico-Romana Sanctitatem sub omni respectu verè in proprium possidet quam Acatholicæ Communiones, sicuti nullo certè, ut probavimus, communitatis jure sibi arrogare queunt, ita nec per se aequare possunt. Et, quia præeminens hæc Sanctitas est nota veræ Ecclesiae essentialis, Communio Catholico-Romana inde etiam vera Christi Ecclesia probatur.

Hic autem ad quæstionem complendam et quædam præveniendam objectionem, aliquid subnectendum est :

90. — De prosperitate temporali populum tum catholicorum tum dissidentium, seu de influxu Catholicismi in civilisationem (1). — Prosperitatem temporalem suprà demonstravimus vera Religionis proindeque veræ Ecclesiae effectum fore non necessarium sed tamen naturale (p. 280). Catholicismus igitur, si sit verus, non potest haberi huic prosperitatí prorsus alienus (2), sed

» le seul doute qui puisse nous rester, c'est de savoir si l'on doit se fier ou non aux écrivains ecclésiastiques ; car s'ils méritent confiance dans un cas ils le méritent aussi dans un autre ; la raison qui portera à les croire dans un siècle quelconque, se trouvant avoir la même force dans tout autre, pour ce qui est du caractère des personnes qui attestent, et de la chose attestée... Si vous accordez aux Papistes un seul siècle de miracles après le temps apostolique, nous voilà embarrassés dans un labyrinthe de difficultés dont nous ne pourrons jamais nous tirer avec honneur, à moins d'accorder les mêmes pouvoirs au siècle présent. » (*Libres recherches sur le don des miracles*, cit. apud de Valroger : *Introd. au N. T.*, t. II, p. 450 ; itemque apud Migne : *Dém. évang.*, t. XII, p. 223, et præsertim t. XVII, p. 752, ubi V. totam hanc de miraculis catholicis questionem tractatam à Milner : *Fin de la Controverse*, lettr. XXVI et XXVII. — Cfr *Tr. de vér. Relig.*, n. 53.)

(1) Huc cfr Em. Card. Pecci (hodiè SS. Patris Nostris Leonis XIII) duas *Litteras Pastorales* ad diœsesanos suos Perusinos, a. 1877, 1878.

(2) « Nemo enim inficiari poterit, inquit SS. Pius Papa IX in Bullâ ad convocandum Conc. œcum., catholica Ecclesia ejusque doctrinæ vim non solum æternam hominum salutem spectare, verum etiam prodesse

illam in modum quemdam eminentem apud populos sibi addictos producturus est, nisi è circumstantiis externis aut etiam ex incompletâ doctrinarum suarum intellectione vel praxi, in hoc opere præpediatur; non enim potest fieri ut vera Christi Ecclesia *per se* non promoveat necessaria quæque civilisationis elementa, eo saltē ordine ac modo quo exposuimus (p. 281).

Hic autem quædam observare est tum *à priori* ex ipsâ Catholicismi naturâ, tum *à posteriori* ex factis historicis ac præsentibus.

Etenim 1º *quoad rectam voluntatem ordinationem atque interiorem animorum satisfactionem*, — quod, uti diximus, vitæ civilis ac prosperæ elementum est maximè essentiale simulque religionis influui maximè subjectum, — Catholicismus certè, præ cæteris Christianismi formis, è suo hominem instituendi modo (1) nec non è suis propriis dogmatibus ac sacramentis (2) omnino natus videtur animos rectè componere atque interiori satisfactione replere vel in quacumque vitæ vicissitudine. Imò non desunt hodie qui illum inde incusant quasi animos nimiùm quietaret et rerum terrenarum ac libertatis publicæ faceret incuriosos. De hoc autem V. jam indicata in *Tr. de vér. Relig.*, n. 52, 53. Et certè, si quando nonnulli in hoc quidem excedunt, — excessu sanè minus funesto quām qui in oppositum ferretur, sed minimè tamen probando, — in hoc profectò à verâ catholicæ mentis et traditionis intellectione recedunt (3).

2º *Quoad culturæ intellectualis studium nec non et diffusionem*, Catholicismus quidem minus directum ac necessarium habebit influxum quām in hoc quod attinet ad cor et voluntatem : imò et contingere potest ut Protestantismus præsertim, ex impendente cuique necessitate per se legendi Bibliam itemque religionem, prout poterit, sibi efformandi, aliquam vividiū primum stimulet instructionis

» temporali populum bono, eorumque veræ prosperitati, ordini ac tranquillitatî ; et humanarum quoque scientiarum progressui ac soliditatî... »

(1) Hinc speciatim, D. Guizot : « Le catholicisme est la plus grande, la plus sainte école de respect qu'ait jamais vue le monde... nous en avons grand besoin. » (*Méditations et Etudes morales : Du Cathol., du Protest., et de la philos.*, p. 71.)

(2) Cfr D. Naville suprà cit.

(3) V. Balmès : *Le Protestantisme comparé au Catholicisme dans ses rapports avec la civilisation Européenne*, passim, ac speciatim, t. III.

diffusionem, atque animi excitet agitationem multiformis conceptionis feracem, ut in Germanicâ præsertim litteraturâ videre est. Verùm aliunde Catholicismus, dum, ex unâ parte, *infallibiter*, uti verè probatum supponimus, veritates maximè principales præsignat, eo ipso multam prævenit mentis aberrationem ac laboris disperditionem, iter parat ad ampliores investigationes tutius ac securius, et quodam in animis informat habituale veri judicium, uti constat certè è totâ Philosophiae catholicæ historiâ (1); — ex alterâ autem, dum per media sibi propria ac speciale sibi inditam efficaciam, altiores ac vividiores, uti vidimus (p. 327), religionis caritatisque sensus passim in animis suscitat, eo ipso non potest non juvare intelligentiam rerum moralium, quæ nempe multūm à cordis sensibus pendet (V. in *Tr. de verâ Relig.*, *Append. Iam*), nec non earumdem expressionem in artibus. — Quod reverà adeò splendide comprobatur è factis, ut vix ab adversariis quibuscumque negetur. — Item, dum abnegationem suî et zelum in bonum proximi adeò in perfectioribus quibusque animis fovet, imò et in instituta erigit, hinc nunquam desistit sustinere ac promovere (uti tot ac tantis constat exemplis) tum perseverantem studii labore, tum præsertim purum ac indefessum zelum in communicandam vel minimis fratribus instructiōnem; — quam ipse cæteroquin pér suam potentem animorum disciplinam absque periculo facere novit.

3º demum, *quod ad opes terrenas attinet*, utpote Religioni magis extraneum (2), Catholicismus quidem non multūm per se curare videtur; imò reipsâ Protestantismum eorum *productioni* efficaciū favere satis è factis appareat (3); et hoc quidem, quantum aestimare

(1) Hinc ipse Hegel : « Il y a dans l'Eglise catholique, à cause de la » fixité de ses dogmes, plus d'éléments philosophiques, plus de matière » pour les hautes spéculations, que dans le système protestant. » (*Hist. de la Phil.*, t. III, p. 260, cit. ap. Klée; *Manuel de l'hist. des dogmes chrétiens*, t. I, p. 114.)

(2) Idipsum tamen scriptores quidam Protestantes, ubi suæ Religionis cum Catholicismo comparationem instituere volunt, præcipuo loco ponere curant, inde nimis faciliorem sibi victoriam sperantes. V. hujusmodi Pastorem Napol. Roussel facetè ideo exagitatum à critico cæteroquin minimè suspecto, D^o John Lemoine, cit. apud D^o de Ségur : *Causeries sur le Protestantisme*, 3^e partie, ch. xiii.

(3) V. D. Martin : *De l'avenir du Prot.* p. 184.

est, duabus de causis : scilicet 1º quia animos ad coelestia minùs erigens, eo ipso sinit in terrena majori impetu deferri; — 2º etiam quia, quum caritatem in proximum minuerit ejusque etiam instituta abstulerit (1), eo ipso cuique magis necessarium fecit ut sibi per se provideret, jam de aliorum subsidiis valde incertus (2)...

Verùm 1º illa *productionis* excitatio, ut ita dicam, febrilis, — 1 — certè non homines tām in hac vitâ beare nata est quām ipsos cupiditatis æstu torquere, imò demum moraliter etiamque physicè enervare. — 2 — Illa dum mentes in immediatam fructuum procurationem ac perceptionem totas applicat, remotiora proprioribus postponere docet, altioris cujusque scientiæ culturam paulatim negligi facit, et inde ipsius etiam *productionis* radicem exsiccat principalem (3). Imò — 3 — publicas commotiones totius *productionis* destructivas seriūs ocyūsve parat ob insatiabiles quas succedit cupiditates, et *repartitionem* magis ac magis inæqualem, absque charitatis remedio (4). Etenim

2º si Protestantismus magis, ut reapse videtur, productionem stimulat, at certè Catholicismus *repartitionem* procurat multò meliorem, è spiritu propriæ abnegationis aut saltem moderationis atque effusæ in fratres charitatis, quem cuique, pro suâ vocatione atque perfectionis mensurâ, inspirare non cessat (5), ita ut apud populos

(1) V. in hoc Montesquien Henrico VIII plaudentem !.... *Esprit des lois*, I. XXIII, ch. 19, cit. ap. Balmès, op. cit. ch. XXXIII.

(2) Hinc ii (Economiste qui protestantico spiritu magis inficiuntur, largitatem in pauperes (a nonnullis quidem Catholicis in quibusdam regionibus haud satis intelligenter frequentatam), citra omnem humanitatis modum restringi vellent. V., v. g., Cherbuliez et Malthus cit. à D. Corbière : *L'Economie sociale au point de vue chrétien*, t. II, p. 357, 360, vel ap. *Ami de la Religion*, 22 et 29 sept. 1859.

(3) V. quæ ingeniosè in hoc argumento scripsit, Sinensium occasione, D. Fr. de Champagny, ap. *Le Correspondant*, oct. 1854, p. 21-23.

(4) Hæc omnia evoluta V. ap. D. Martin : *De l'avenir du Protest.* I. IV. — Et certè, ut ait gravissimus D. Le Play, illic cit. p. 195 : « Un peuple » grandit moins en perfectionnant la production des objets nécessaires à ses » besoins, qu'en s'appliquant à régler ses appétits et à contenir ses passions. »

(5) Hinc, in ordine sociali, quemadmodum Paganismus favebat *Servitio*, quod Christianismus gradatim abstulit (V. *T. de verâ Relig.* p. 123), ita Protestantismus quidem favet *Individualismo*, Catholicismus verò *Associationi*, non coactæ, qualēm *Socialistæ* vellent, sed voluntariae et, pro

quosdam catholicos spiritus ille aliquando regulâ magis indigeat quam excitatione, dum contrarium omnino videre est apud nationes protestantes (1).

Iis forsitan addere necesse esset considerationes quasdam historicas tum circa nativam nationum indolem et circumstantias favorabiles in quibus Protestantismus quasdam ex illis sibi adjunxit, eo præcisè tempore quo succrescerent ipsarum vires, — tum, è contrâ, circa circumstantias minus favorabiles in quibus versari extunc cœpere ex ipse quas Catholicismus tamen ad summum anteâ evexerat fastigium. Atque hic præsertim illam annotare esset inconsequenter sanè Principum agendi rationem, qui sese catholicos ferebant, sed afflatus, ut ita dicam, protestanticos insciis forsan senserant. Qui nempe sive mutuis in invicem odiis concitati, sive ab Ecclesiâ ipsâ dissidentes et absolutæ dominationis amatores, tum protestanticis in Europâ Potestatis apertè faverunt, tum Ecclesiæ catholicæ actionem frequenter præpedierunt, tum populos suos aut consopierunt aut à se abalianaverunt (2). — Unde, summatim, illa evenit quæ tam multos hodie offendit, plurimum scilicet nationum catholicarum inferioritas præ exteriori saltem quarundam Protestantium vel Schismaticarum splendore (3). — Verumtamen quantacumque inde multis oriatur tentatio,

abnegationis et caritatis gradu, plus minusve perfectæ, ita ut altissimum reapsè illius typum in vitâ Religiosorum offerat. Hinc error et impotentia Socialistarum, qui istud abnegationis et caritatis opus per cupiditatem et sensualitatem efficiendum confidunt. Hinc demum intelligitur quid veri falsive fuerit apud eos qui Socialismi originem referre voluerunt alii quidem ad Catholicismum (Alex. Vinet), alii verò ad Protestantismum (D. Nicolas). Forma nempe, in Socialismo, erat aliquatenus è Catholicismo deprompta, mens autem et spiritus è Protestantismo vel etiam è Paganismo.